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I. KALĖDŲ “TEATRAS” 
Prieškalėdinis susirinkimas

Pilnas kambarys vaikų. 
Triukšmas, klegesys neapsako
mas. Sakytum, žvirblių pulkas 
kanapėse: tik čirška, lik čiauš
ka. Ir kur nečirškės: tema bai
siai rimta ir svarbi — Kalėdų 
eglutė. Svarbiausias klausimas, 
kur tą eglutę rengti. Mat, vai
kai yra dviejų šeimų. Kaimy
nais nuo mažystės augę, jie 
taip susigyvenę, kad vieni be 
kitų nei maudytis bėga, nei ro
gutėmis nuo kalnų važiuoja — 
betgi eglutės nori atskiros. Bu
tų viskas tvarkoj, jei papuoša
lų užtektų, tuo tarpu abiejų 
šeimų blizgučiai, į krūvą su
dėti, vos vos vieną eglutę paro
dys. Rūpestis! Mamos įsimaišo 
pažadėdamos iškepti gražių 
sausaunių: širdučių, žvaigždu
čių ir kitokių, kurias galės ant 
eglės kabinėti. Nutarta įvairių 
gražumynų pasidaryti iš spal
voto popieriaus, kankorėžių ir 
kiaušinių kevalų. Kaip bema
tant atsiranda žirklės, popie
riai užkloja stalą, maži pirščiu
kai stropiai imasi dirbti.

Tuo tarpu Jonė kažin ką su
šnabžda kaimynų Juziui į ausį 
ir pranyksta iš kambario. Po 
poros minučių tolimesnio šnab
ždesio išnyksta ir jis kartu su 
dviem vyresniom mergaitėm.

Slaptas posėdis daržinėj
Visi keturi susitinka daržinė

je. Visi keturi yra pirmųjų kla
sių gimnazistai ir vyresnieji šei
mose. Jonė — ilgakasė gelton
plaukė — ir Juzis vienuolik
mečiai, Elena ir Alma — me
tais jaunesnės. Jonė — tyli, ra
mi, amžinai nešiojasi vieną ku
rį mažesnių vaikų arba skaito 
kokią knygą. Juzis — didžiau
sias pramuštgalvis, visų išdy
kėlių vadas; pirmas nuo aukš
čiausio kalno, pirmas į giliau
sią vandenį, o ir prūdas jam 
anksčiausiai užšąla; na, ir šla
pias jis dažniausiai iš čiuožyk
los pareina (ir beržinės košės, 
sakoma, daugiausiai yra suval
gęs). Elena ir Alma yra du gy
vi sidabrai: jos bėga, lekia, 
virsta, juokiasi, verkia, susi
pyks tai, bučiuojasi, pešasi per 
penkias minutes bent penkis 
kartus.

Jonė pradeda: “Klausykit, 
vaikai. Kokia ta musų eglutė: 
jau man taip nusibodo — žai
džiam, dainuojam, ir nieko 
naujo. Ot, vienoj knygoj skai
čiau, Norvegijoj tokio daktaro 
vaikai tai vaidinimus rengia. 
Ir mes “galėtumėm”. — “Galė
tumėm, renkim, visi šaukia.” 
Tie daktaro vaikai tai, sako, 
slaptai, kad niekas nežinotų, 
mokinasi, mokinasi; paskui per 
Kalėdas šmakšt ir parodo teat
rą. Visi labai stebisi. Tai vadi
nasi siurpryzas”, baigia Jonė

ATSIMINIMAI)

žinovo tonu.
Gerai. Siurprizas tai siurpri

zas, bet kur susirinkti, kad nie
kas nežinotų? Išeitis greit su
rasta: mokytojas išvažiuodamas 
švenčių Jonei paliko raktą, kad 
knygų galėtų pasiimti; juk ne
pyks, ar ne, jei ten susirinks?
Repeticijos

Už minutės jau visi mokyto
jo kambary. Diskusuojamas 
veikalo klausimas. Vienas at
mestas: perilgas, o tik trys die
nos iki Kalėdų. Antras netinka, 
nes perdaug artistų, trečias — 
rūbų reikia. Pagaliau visi su
taria, kad “Ponas daktaras” 
bus pats geriausias, nes ir vei
kėjų kaip tik keturi, o ir am
žius atitinka.

Juzis imasi Vincuko — “dak
taro” rolę, su sąlyga, kad py
ragaitis, kurį jam vaidinime 
reiks valgyti, butų tikras, ir 
kad butų daug razinkų. Elė su 
Alma bus “tarnaitė” ir “ponia”, 
o Jonei lieka “mokytojos” ro
lė. Nelabai ji patenkinta, nes 
labai mažai kalbėti ir tik pačia
me gale, bet kitos nenusileidžia.
Vytukas — teatro priešas

Tuoj prasideda pirmasis ban
dymas. Viskas einasi kaip iš 
pypkės. Betgi toj vietoj kur 
“ponia” supa įsivaizduojamą 
lėlę ir kalba “nu, neverk, ma
žyti, a — a, — kad sukliks Vy
tukas kitame namo gale! še, 
kad nori... “Ir tu man apsigy
venk tam mokytojui tame pa
čiame name, liūdnai mąsto vai
kai. Dabar tai bus. Kur gi ne 
— tuoj pasigirsta mamos bal
sas: “Jone, Alma!” Visi nei 
krust. Bet mamos neapgausi: 
“Girdėjau, girdėjau kaip jus 
šukavot.”

—“Tu eik”, sako viena. “Ne, 
tu”, ginčijasi antroji. “Tavo ro
lė trumpesnė”, nusveria Almos 
žodis, ir Jonė nesmagi išeina. 
Tuoj ir Alma turi bėgti malkų 
atnešti. Po sutrukdymo vėl vi
si susirenka!, bet niekas nebe
išeina: tai į krautuvę, tai van
dens, tai Vytukas vėl žlembia 
—■ ir artistės pusėj sakinio turi 
mesti ir bėgli.
Vargai vargeliai...

Nebesugalvoju vaikai, ar čia 
pasisakyti tėvams ar ne: pasi
sakius butų lengviau, bet ir 
malonumas visus nustebinti 
prapuola. Pagaliau sutaria per
sikraustyti pas kaimynus. Ten 
antras aukštas dar neįrengtas, 
tuščias. Tuoj visi lakatai! jau 
ir ten.

Patogu tai patogu, bet bai
siai šalta. Artistai dantimis ka
lena, kužda, dreba. Susigalvo
jo atsinešti mamų didžiąsias 
skaras, ir dabar vaikščioja su- 
sisupstę kaip bobutės, tik nosys 
motyti.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ VISOMS BENDRA
DARBĖMS, DRAUGAMS IR SKAITYTOJAMS 
LINKI MOTERŲ SKYRIUS 1R VEDĖJA * * * *

SONJA PIPIRAITĖKALĖDŲ NAKTĮ
Kur tik žiuri, kur tik žvelgi— 
Visur šviesa, žėrėjimas.
Danguje žvaigždės, o sniege 
Žvaigždžiu atsispindėjimas.

Ką tik girdi, kur lik klausai— 
Vis giesmės, džiaugsmo gaidos. 
Širdyje sugaudė balsai, 
Dangaus šviesusis aidas.

Keliautum po žvaigždžių skliautu; 
O ką širdis svajotų,
Nei žvaigždės amžinos, nei tu— 
Nespėtų, nežinotų.

Suklupo žemė ir naktis 
Paliai žvaigždžių altorių. 
Nurimo klystanti mintis— 
O Viešpatie, pabusti nebenoriu.

Pabust nebenoriu niekados
Iš tų šviesiųjų burtų.
Dvasia giedoti nenustos 
Siesmių, džiaugsme sukurtų.

Naktie skaidri, naktie žavi,
Tau šviesti ir vilioti, 
O man, apsvaigusiai tavim,— 
Mylėti ir svajoti.

Bet ir vėl bloga: sutemo, o 
žvakę baugu degti. Pamatys 
tėvas, bus pirtis: visur pilna 
skiedrų, spalių — žvakė ant 
aukšto neštis mirtinai uždraus
ta. Jau ir suflerė ant lango už
sikvempusi praneša, kad nič
nieko nebemato.

Blogai. Kur buvę nebuvę su
bildėjo ant aukšto ir mažes
nieji vaikai. Norint jų atsikra
tyti, po didžiausiu sekretu bu
vo pranešta kas dedasi. To ir 
tereikėjo: tą patį vakarą viso 
miestelio vaikai jau žinojo, kad 
bus eglutė su teatru ir dar bus
kažin kokie “firverkai”. Sako, 
gimnazistas brolis iš Klaipėdos 
parneš. Sako, bus baisiai gra
žu. Kad pradės visi miestelio 
vaikai trokšti tų gražybių pa
matyti, — tuoj ir reklama vel
tui, ir publika užtikrinta. Vaikš
to musu artistai didybės pilni, 

I su bet kuo ir nesišneka.

Didybės kaip didybės, bet ir 
baimės nemažai: kad tik gerai 
išeitų! Su repeticijom gyvas 
vargas — kaip tyčia prieš šven
tes tos mamos visur siuntinėja: 
tą nunešk, tą parnešk, čia pa
plauk, čia padžiauk... O dar ir 
pačių suknelės bei. kaspinėliai 
rupi, o čia reikia nosį prikišti 
ir prie mamos kepsnių: razin- 
ką pavogti ar saldžios tešlos 
palaižyti. Vaikams didžiausias 
darbymetis.

Kūčių diena praėjo eglutes 
betaisant, popierius bekarnant, 
žvakutes prie šakučių beraišio- 
jant. O dar — ir grindys plau
ti, ir lovos kloti, ir mažuosius 
maudyti, ir patiems praustis... 
Kur ten ir suskaitysi tuos dar
bus darbelius ir mažų kojelių 
žingsnelius!
Publikai besirenkant

Tame bruzdesy atlėkė ir Ka
lėdos. Prisirinko pilna kaimy

nų troba vaikų mažų ir ma
žesnių, su tėvais ir motinomis 
atbrido per sniegus ir vėpūti
nius. Susėdo visa gerbiamoji 
publika ant suolų, krėslų, mo
tinoms ant kelių. Kuriems vie
tos neteko, ant grindų sutūpė; 
ir laukia visi išsižioję, kokius 
čia dyvus parodys.

Tuoj pasirodė Jonis (tas gar
sus gimnazistas iš Klaipėdos) 
ir uždangą užtraukė. Tikrą už
dangą, susiūtą iš dviejų paklo
džių pakabintų aht vielos iš
temptos tarp lango ir krosnies. 
Kol publika tą “stebuklą” aty- 
džiai apžiūrinėjo, artistai “sce
ną” sutaisė: pastatė stalą ir 
dvi k ėdi. Viskas butų tvarkoj, 
tik sufleriui bėda: nėr kur dėti. 
Jei už durų bus, niekas negir
dės; o scenoje negi stovės. Tuo 
tarpu artistai prieškalėdiniame 
sambrūzdy ir rolių kaip rei
kiant neišmoko; o reikia atsi
minti, ’ kad ir mokėdami gali 
susimaišyti. Pagaliau rasta: sta
liuką apkloja didžiule staltiese 
iki žemės, o suflerius (gimna
zistė sesuo irgi iš Klaipėdos) po 
stalu, žvakė į rankas, ir — Die
ve, padėk!

Juzio improvizacijos
Vaikšto musų artistai, angli

niais antakiais ir gaisru degan
čiais skruostais visų akis žavė
dami. Su žodžiais irgi neblo
giausiai: kur pritrūksta — sa
vo daduria.

Labiausiai improvizuoja Ju
zis “ponas daktaras”. Jo, varg
šo, ir rolė ilgiausia ir žodžiai 
kaipo mokyto žmogaus, sunkes
ni, — tai ir skylių jo kalboj 
dažniausiai atsiranda. Bandy
damas jas užlyginti jis kartais 
net ne visai gražių priemonių 
griebiasi. Pavyzdžiui, vidury 
kalbos apie ligonę lėlę ims ir 
sušuks: “O jergau, elglutė be- 
nekrypsta!” Tuoj gerbiamoji 
publika gryžt atsigręžia pažiū
rėti ar eglutė tvarkoj; tuo tar
pu ponas daktaras susidera su 
suflerium dėl tolimesniu žo- c 

džiu. V f

Viskas taip maždaug gerai 
sekėsi, kol priėjo ligi pyragai
čio valgymo. Ne tai, kad pyra- 

(Tęsinys 6-ame pusi.) 

“Girdėjau varpus Kalėdų dienoj, 
Jų senos, malonios giesmės 

skambėjo,
Ir liūdnai ir saldžiai jie kartojo, 
Apie ramumą ant žemės ir gerą 

vėlią žmonėms.” 
—Longfellow.

KALĖDŲ GIESMĖS (Carols)
Senovės pavasario ir kitos pa

gonių giesmės, kurios buvo gie
damos per amžius ir suteikia 
tokią žavėjančią dirvą studi
joms, buvo pirmtakunai visų 
Kalėdų giesmių. Todėl, kaipo pa
galbą supratimui ir įvertinimui 
musų giesmių (carols), turime 
pastebėti du reikšmingus fak
tus. Pirma, seniau žmonės ne- 
skirdavo tarp švento ir svietiš 
ko; tokia demarkacija nepasi
rodė iki Reformaci.į/os laikų. An
tra, krikščionys natūraliai tvė
re savo naujus papročius ir kū
lė muziką ant pamatų jų pir
mesnių tikybų, ir todėl pirmo
sios Kalėdos dainos, skini ingai 
nuo giesmių, yra Įvairios budu 
ir naudojimu. Jos gali būti is
toriškos, apipasakojančios, mal
dingos, pasakiškos arba sveiki
nimo dainos. Kaip ir liaudies 
dainos, jos yra didžiumoj tra
dicinės paeigos ir sukurtos pa 
čių žmonių.

Nors Kalėdų dailios yra ži
nomos nuo krikščionybės pra
džios, tačiau žodis “carol” kai
po . vardas nebuvo atneštas į 
Angliją iki 1066 metų. Jis pa
eina nuo graikiško “choros”, 
nuo kurios mes taipgi turime 
savo žodžius “choir, chorus” u 
“chorale”. Įdomu pastebėti, kad, 
nežiūrint kaip jas vadino, — 
“carols” visuomet buvo links
mos dainos.

Visos šalys ir amžinai yra 
sudėję savo kontribuciją dabar
tiniam dideliam paveldėjimui 
šių dainų.

Francija suteikė daug gies
mių įvairaus pobūdžio ir turi 
didžiausią rinkinį Kalėdinių 
“noels” — didesnį už visas ki
tas pasaulio tautas.

Kolendas, Rusijos ir Lenki
jos, aiškiai parodo orientališką 
ir čigonišką įtaką.

Vokietija, kuri aprūpino Ho- 
landiją ir kitas šalis Kalėdų dai
nomis, yra labai turtinga . šiuo 
atveju. Bach ir Handel, du Vo
kietijos muzikos didvyriai, da
vė pasauliui oratorijas, kurios 
linksmins ir inspiruos busimas 
gentkartes visame pasaulyje.

Pirmi rekordai Kalėdų “car
ols” dainavimo gatvėse buvo 
1224 metais, kada Franciškus 
iš Assisi surengė perstatymą 
gimimo Greccioje, kadangi žmo
nės visiškai nesuprato bažny
čioje vartojamos lotyniškos kal
bos. Jis ne tik išmokino vyrus 
ir moteris, bet turėjo šiaudų 
ir gyvų galvijų, kad padėtų gy
vam vaizdui šios dramos; bet 
jis pats ir kiti minykai daina
vo dainas, specialiai šiam įvy
kiui parašytas žmonėms supran
tama kalba. Yra manoma, kad 
žmonės buvo entuziastiški. Po 
atkartotino dainavimo šių dai
nų per visą naktį, jie vis dar 
linksmai dainavo jas sugrįžę 
namo dienai auštant.

Martynas Luther’is, su kitais 
minykais, dainuodavo “carols” 
gatvėse Kalėdų išvakarėse.

Taip vadinami nakties gies
mininkai gatvėse giedodavo jau 
nuo viduramžių, kuomet jie pa
ėmę vardą “sargo”, per nak
tį giedodavo valandas užbaig
dami jas jų pačių išmisly tomis 
eilėmis. Laikotarpį kelių savai
čių prieš Kalėdas būriai vyrų, 
kurie taipgi vadindavosi “sar
gai”, giedodavo giesmes prie 
namų, šis paprotys gyveno ir 
per šimtmečius pasaulį paža
dindavo su savo “carols.”

Tur but, populiariškiausios 
Kalėdų giesmių yra šios: “Ty- 
:i Naktis”—Gruber’io muzika; 
Hardei’io parašyta “Linksmybė 
pasauliui” ir “Adeste Fidelis,” 
septyniolikto šimtmečio lotyniš
ka giesmė. Kartas nuo karto 
girdime “O Tannenbaum” .su 
meliodija, pritaikyta mums ge
rai pažįstamos dainos “Mary
land, my Maryland.”
SIMFONIJA KALĖDŲ

Kalėdos daugiau už visas ki
tas šventes yra namų šventė. 
Net ir tie, kurie yra kažkur 
toli nuo šešėlių savo vartė’ių, 
pasijunta grįštą dvasioje, kad 
galėtų prisidėti prie mylimųjų, 
kurie dar yra namie, ir prie 
tų, kurių atsiminimai yra bran
gus ... šiame linksmam namų 
festivalyje.

Kalėdos yra visų pirmiausia 
meilės puota jos aukščiausioj 
formoj.

Kalėdos apreiškia slaptingą 
jėgą žmonių širdyse. Toji jėga 
iŠ viso pasaulio suartina tuos, 
kurie dvasioj myli mus.

Dėl to, kad Kalėdos yra šven
tės,, kurios suriša mus. toje har
monijoje, tad yra priežastis, dėl 
kurios muzika ir pasidarė da
lis šių apeigų. Ar tai ji bus for
moje dainos tų su raudonais 
veidukais' Kalėdų giesmininkų, 
ar skambučiai rogučių per triuš- 
kantį sniegą bėgant; choralai 
džiaugsmingo juoko ir šauksmo 
iš mažučiukų vaikučių prie eg
laitės susirinkusiu, ar galingų
jų vargonų garsai, ir virš vis
ko — varpai, tie nepaliaujami 
varpai, vis ta yra Simfonija 
Kalėdų; diena, kuri daugiau ne
gu visos kitos, yra viso meto 
linksmiausia tiems, kurie trok
šta ir linki “ramumo ant žemės, 
geros valios visiems.”

• • •
šių Kalėdų giesmės, kaip ir 

praėjusių keturių metų, turės 
liūdesio skambėjimą. Tų anų ri- 
mių metu giesmininkų širdys 
kupinos ilgesio, jos pasigenda 
savo mylimųjų, savo šeimų, šio 
baisaus karo po visą pasaulį iš- 
blašytų ....

Bet visos musų giesmės ir 
tų galingųjų varpų skambėji
mai reikš troškimą, kad meile 
ir malonė greičiausio j ateityje 
viešpatautų aukščiausiai, kad 
atitaisyti gadynę skriaudos; ir 
kad ramybė, gera valia ir link
smybė vėl skaisčiausiai skam
bėtų musų Kalėdų giesmėse.
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KALĖDŲ DŽIAUGSMAS
Koks džiaugsmas vaikučio 

veide, kada Kalėdų rylą atsikė
lęs pamato gražiai papuoštą 
eglaitę ir dovanas, kurias Kalė
dų diedukas atnešė jam. Kokį 
surprizą jam jie padaro, kada 
jis pastebi dovanas, gulinčias 
po elglaitės šakų, o kitas suran
da kabančias elglaitės šakose! 
Atidarymas dėžių ir atvynioji- 
mas tų dovanėlių, kiek “u-u-u”, 
ir “a-a-a” iššaukia iš vaikučio 
lupų! Žiūrint į vaikutį, rodosi, 
kad jo veidai ir akutės žiba 
kažkokia misteriška šviesa. Tie 
Kalėdų dienos ryto įvykiai ir 
jausmai atneša vaikui neįma
nomo džiaugsmo ir palieka 
jam neišdildomą paveikslą jo 
atmintyje.

Pradedant iš ryto su vaiku
čių džiaugsmu, lai tie jausmai 
ir ta gera valia atsiliepia ant 
visos šeimos per visą ištisą die
ną. Čia gera proga pamokyti 
vaikučius, kad nesipeštų dėl do
vanų, kad turėtų gerą valią šir
dyse visiems ir išreikštų padė
kos žodį. Nors dabar yra karo 
metai, bet mes saugiai gyvena
me ir turime progos švęsti Ka
lėdų šventes, kaip paprastai.

Čia gera proga sukurti šarvo 
šeimų širdyse atjautimą nu
skriaustiems kitų šalių vaiku-
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K Savo Kostumeriams ir Draugams Linki
H B

J NICK PETRAITIS i
2539 West 46th Street "

, P’s

u Anglių Išvežiotojas ir Rakandų Perkraus tyloj as E
x Dėl patarnavimo šaukite: ' r

LAFAYETTE 6946 |
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Lai Šios Šventos Kalėdos Sutinka Sveikus, Linksmus
B
H ir Laimingus Musų Kostumerius, Pažįstamus
B
B ir Visus Lietuvius ®
B B
H H

: THE VILIJA COAL COMPANY s ta ' E| J. S. VITKUS—L. J. PETRULIS, Sav.
h 3700 So, Spaulding Ave. Lafayette 2584 I 
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i iLinkime Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų į 
! Visiems Musų Kostumeriams ir Draugams |

JONAS IR ADELA DULK1NYS J
t BUTCHER AND* GROCER tt 9

2611 W. 44th St. Tel. Virginia 2753 9 
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5 LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ į 
c LINKIME MUSŲ KOSTUMERIAMS IR RĖMĖJAMS į

! WOLF FURNITURE HOUSE I
S >S 4211 ARCHER AVENUE 5
į Tel. Lafayette 3636 . |
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(Skiriu visų kareivių 
Motinėlėms)

čiams dėl jų nelaimingų Kalė
dų ir sustiprinti pasiryžimą dė
ti visas pastangas greitam ir 
sėkmingam karo baigimui. Su- , 
stiprinkime musų šeimose tą k 
viltį, kad viso pasaulio vaiku
čiai galėtų vėl rasti taiką, ra
mumą, džiaugsmą ir 
savo namuose.

kad ka- 
baigtųsi.

Kad tik galętumėm vartoti ko
kį nors magiko žodį, kad iš
brauktų iš nekaltų vaikučių 
atminties tuos žiaurius karo 
dienų įvykius ir atsitikimus! 
Kad tik galėtumėm kaip nors 
iššaukti džiaugsmo ir linksmu
mo šviesą ant jų nelaimingų 
veidelių, kuri žiba musų vaiku
čių veiduose!

Bukime dėkingi, kad nors 
vienoje pasaulio dalyje randa
me tarp vaikučių tą Kalėdų 
džiaugsmą. O širdyse lai neuž
gęsta viltis, kad greitoje ateity
je visiems vaikučiams Kalėdos 
turės reikšmę džiaugsmo, drau
giškumo ir geros valios visiems.

&
Laimingų ir sveikų šių šven

čių širdingai linkiu bendradar
biams ir bendradarbėms, Fskai- 
tytojoms ir skaitytojams, drau
gėms bei draugams.

L. Narmontaitė.

KALĖDOS —1943

Rašo L. Narmontaitė

Kalėdos iššaukia akyse pa-|iiiai ir stogai balto sniego ap
veiksią, kuris yra gražus, ra
mus ir patenkinantis. Orasj ty
ras ir šaltas, žvaigždės žiba 
danguje, kaip žvakutės, ir vi
sur kiemai/ stogai, tvoros ap
kloti baltu ir minkštu sniegu, 
žibučiai žiba languose, skamba 
dainos, vaikučių balsai ir 
skambučiai. Žmonės greitai ei
na takais, rankos pilnos dova
nų, sveikinant savo draugus ir 
kaimiečius su paprastais Kalė
dų pasveikinimais. Namuose 
kvepia kepsniai žąsies, kalaku
to, kalėdinių pyragaičių ir įvai
rių vaisių. Vaikučių, mat, bal
sai ploni, skambus ir nekant
rus susijaudinę jie laukia Ka
lėdų dieduko, v

Tai Kalėdos prieš karą.

Bet šiais 1943 metais Kalėdų 
paveikslas yra kitoks. Dienos 
atrodo apsiniaiukusios ir širdys 
sunkios dėl kare jau žuvusių 
ir dėl kariaujančiųjų tolimose 
vietose. Vietoje žibučių languo 
se, tamsumas šalies apsaugoji
mo sumėtimais. Vietoje dainų, 
skambučių ir malonių baisų, 
verksmas, širdgėla, šūviai ir 
bombų griausmas. Kur tie na-

kloti? Kur tas virtuvės kalėdi
nių kepsnių kvapas? Kur tie 
vaikučiai ir jų skambantys bal
sai? Sniegas apkloja jus ir jų 

balsų daugiau neišnamus. Jų
girsime . ..

Ir čionai
laimingesni

gi- 
bei

Amerikoje, nors ir 
esame, nors bom

bos nekrinta ant musų namų 
ir galvų, tas kalėdinis paveik
slas irgi yra tamsus. Musų 
minaičiai ir artimi draugai
pažįstami kariauja visose pa
saulio dalyse. Kai kurių dau
giau nebesveikinsime nei per 
Kalėdų šventes, nei paprasto
mis dienomis. Širdis skauda, 
žmonės apsunkinti rūpesčiais 
ir darbais, kamuoja trukumas 
kasdieninių reikmenių 
valgių.

Taip dalykams esant, 
lis žmonių prieina prie
Vados, kad nereikia švęsti Ka
lėdų šventės. Juodi ir tamsus 
debesys randasi danguje, bet 
vėjas juosį nupučia truputį ir 
sidabrinė šviesa pasirodo. Tai 
švenčiant Kalėdas ir į musų 
gyvenimą pataiko tie sidabriniai 
ir auksiniai saulės šviesos spin
duliai.

bei ir

daugė
tos iš-

tGJtWWS
Kūčių stalas jau parengtas, 
Tuščios kėdės vis stovėjo, 
Motinėlė graudžiai verkdama, 
Pati viena ten sėdėjo.

3314-18 WEST 47th STREET
Telefonuokite LAFayette 5600

PRISTATOME PIENO PRODUKTUS Į NAMUS

Rytas aušta, varpai

— —-Juzė Rašinskiene.

kas dar turime

♦VERONIKA
FAIZIENĖ

&

o 
0
♦ 
♦

DRAUGUS IR 
“NAUJIENŲ” 

SKAITYTOJUS.

SKALBIMAS VISOKIOS RŲŠIES BALTINIŲ 
WET WASH IR UŽBAIGTAS SKALBIMAS

Rankoj laikė ji plotkelę, 
Kasgi kartu ją perlauš .. . 
Gal sugrįš josios sūnelis, 
Kai Kalėdų rytas auš ...

a'L’-

šian- 
savo 
savo

Linkime gero pasisekimo musų vyrams kariuomenėje

gau- 
[džia, 

Nesulaukia liūdna nieko, 
Dėl mamytės, vargdienėlės, 
Matot kokia dalis lieka.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Naujienų Skaitytojams

BOND DAY

šluosto gailiai ašarėles, 
Kas jos širdį nuramins, 
Kas jos mylimą sūnelį, 
Jai del švenčių sugrąžins.

M

Dėl šeimos labo, dėl tų, ku 
rie su (mumis dar tebėra šian
dien, 
kime 
Įima, 
gero 
kime

72Y
T l

pakeiskime ūpą ir skleis- 
tiek džiaugsmo, kiek ga* 
Dėl motinos, dėl tėvo, dėl 
draugo ir draugės ištar- 
meilų žodį. Dėkokime už

tą gerą laimę, kurią mes 
dien kol 
namuose, savo šeimose ir 
darbuose. >.<

O ypatingai šių dfenų nema
lonumai neturi užgulti ant mu
sų vaikučių. Nekreipkime jų dė
mesį į karą ir jos žiaurumus. 
Duokime musų nekaltiems vai
kučiams »tą patį sniego užklotą 
paveikslą nuo praėjusių metų. 
Lai skambučiai ir kalėdinės 
giesmės ir dainos skamba! Te
gul Kalėdų diedukas ateina su 
dovanomis pas mumis. Kepki ■ 
me tų šventų dienų pyragai 
čius ir įvairius valgius. Apsup
kime musų vaikučius su mei
le, malonumu ir su kiek gali
ma pastovesnėmis namų sąly
gomis.

Įskiepykime jų širdyse tą am
žiną mintį ir jos amžinus žod
žius, kurie skamba “Taika ant 
žemės geros valios žmonėms”, 
švenčiant Kalėdas musų ir mu
sų draugų vaikučiams, ir mu
sų širdyse neužges ta broliška 
meilė ir jausmai, kurie, rodos, 
yra dingę pasaulyje. Švenčiant 
Kalėdas išmintingai, pakelsime 
musų ūpą ir patvirtinsime tą 
pasiryžimą dėti visas galimas 
pastangas, kad ko greičiausiai 
baigti karą. Gal kitais metais 
galėsime tikrai visam pasauliui 
paskelbti Kalėdų Šukį: “Taika 
ant žemės ir geriausių linkėji 
mų visiems žmonėms.”

I 
t 
i
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STEVEN’S
WET WASH LAUNDRY

3001—3003 West 51st Street
HEMLOCK 3723

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Kostumeriams ir Draugams

FRANK NIPRIKAS
GROCERY AND MEAT MARKET

Boulevard 29504451 So. Halsted St

TO YOU
May the Christmas Season bring to 
you spiritual strenght, and vision to 
see the certainty of World Brother
hood that lays not too far over the 
jagged pinnacles before us. May the 
true significance of Christmas be in 
your heart, and in your mind, that 
you may reach your fullest stature; 
resolute, strong in the cause of Hu
manity.
FRED A. ALLEN, President 
RICHARD A. MASKE, Secretary
DIVISION STREET YOUNG MEN’S CHRISTIAN 

ASSOCIATION—DIVISION AND ASHLAND
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Su< Linksmų Kalėdų ir La mingų Naujų Midų $ 
£ Visiems Milių Draugams ir Kostumeriams

Linki

I STAR BAKERY ‘ i
£ B. STAPONAVICZ, Sav. §
g 738 W. 31st St. Tel. Calumet 2173 g
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LINKIU LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

PAUL SHATAS 
SHOE REPAIR 

3318 So. Halsted St.
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų Linkime 
Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

REAL ESTATE

4108 Archer Ave. Tel. Lafayette 5107

Linksmų Žiemos
Kostumeriams^

Švenčių Kalėdų Visiems Musų 
Draugams ir Pažįstamiems

P. NOVER
LAIKRODININKAS

4208 Archer Avė. LAFayette 3847

»
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g ALEKSA’S BAKERY S
S 3339 S. Morgan St. Phone Yards 7258 m g |

■E LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ į
;■ Visiems Musų Kostumeriams ir Draugams į

| EAGLE RESTAURANT |
!■ 1745 So. Halsted Street į
!: Tel. SEELEY 9453 į
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kalėdos yra visiems žinomu 

kaipo Kristaus užgimimo džia . 
gsmo šventė. Vieni .vienais, k 
ti kitaip apvaikščioja tą kilni 
dieną, garbina naują išganyto 
ją, jausdamies gaudami at i/ 
koją kas metais. Kaip religi r 
skelbia, Dievas yra visur, vi 
sados, ir nesvarbu kokiu bai
siu nusidėjėliu busi, davus I)i. 
vui iš naujo atgimti sieloje-, lt 
lygiu visiems geriems busi, tai 
viskas atleista, .tu naujas ge 
ras tvarinys.

Kristaus gimimas yra įvai
riai užrašuose pažymėtas: di 
džiumoj jį skelbė Dievu, bet ra 
dosi ir tokių, kurie jį vien iš
minčių palaikė. Vienaip ar ki 
taip tą klausimą sprendžiant, 
reikia pripažinti, jog gyvenimui 
jis daug gerų pagrindinių tai
syklių davė. Jis mokino žmo
niškumo, gerašii dingumo ir at 
'aidumo. Jis norėjo, kad kiek
vienas žmogus skriaudą pada
ręs atsilygintų, gailesį turėtų, 
per itą gailesį įsitikintų, atei
tyje tų skriaudų nedaryti. Iš 
naujo pagimdžius Dievą sielo
je, reikia suprasti atgavimą 
žmoniškumo. Juk mes Dievo 
niekados nenuskriausime, tik 
artimą ar save. Todėl ši šven 
te turėtų sukelti musų sieloje 
gilų apsvarstymą ir niekuomet 
nevėlu nors pamėginti atgimdy
ti savo sieloje meilę artimui 
nesuprastam ir nuskriaustam. 
Tai butų pasau’io didžiausias 
’šganynias, kad nors tūkstanti
ne dalelė žmonių Kalėdų laiku 
atgimtų žmonįmis, kad nerei
kėtų per vėlai gailėtis savo blo
go elgesio, savo įsivaizduotų ar
timo blogumų. L. Dickenson 
Rich rašo: Mano Senolė (babu- 
nė), Mrs. Wilcox dar jaunamar
tėmis būdamos suėjo gyventi 
kaimynystėje, bet dėl kažko jos 
tuoj susipyko, dėlko jos iš tik
rųjų susipyko net pačios pa
miršo, bet jos buvo atviros prie
šės viena kitai. Mažiausieji ben
drieji dalykėliai nepraėjo neiš
kritikuoti. Trijų šimtų metų se
numo bažnyčios gyvavimas veik

KAREIVIO KALĖDOS

Vėl Kalėdos šaitos, baltes, varpas suskambėjo, 
Kareivėlis ant; apkasų liūdnas vaikštinėjo, 
Skrend’ jo mintys į namelius, pas brangią motutę, 
Pas teveik tą gerulį, ir jauną sesutę.

Jam vietelę jie parėdė prie balto stalelio, 
Motinėlė jam paklojo baltą patalėlį, 
Kad tik grįžtų ap’ąnkyti nors ant valandėlės, 
Kokios butų tuomet linksmos visų jų širdeles.

Jam jaunute sesutėlė daineles dainuotų, 
O senoji motinėlė vargelius skaitliuotų, 
Duonctavčjas tėtušėlis priglaustų galvelę, 
Mylimoji mergužėlė nušveistų kardelį.

Ten eglaitės nepapuoštos, apsnigtos stovėjo, 
Ten varpų balsai negirdįs, Vien strielbos trakšėjo, • 
Net eglaitės dreb’ iš baimės, jų spigliai byrėjo, 
Nuo šovinių ir nuo dūmų sniegas tirpt’ pradėjo.

Kareivėlis šaltą strielbą rankomis suspaudė,
Ne šautuvai, bet čia varpai Kalėdas sugaudė, 
Džiaugės jaunas brolužėlis, tuoj karą laimėsim, 
Pas savuosius, nors po švenčių, sugrįsti galėsim.

—Barbora Gurskienė.

eiti su pasisiūlymu pagalbos, ką 
senolė ir padarė. Jai buvo pa
ėsta išvalyti grindys ir sutvar

kyki ' kambarys. Bedirbdama 
skirtąjį darbą, ant stalo atra
do didžiu’ę knygą, priklijotą pa- 
siliui einančių straipsnių “Ar
butus” ir “oca Guli”. Iš to ji 
suprato, kad jos didžiausias 
□riešas buvo jos geriausioji, 
draugė ir jos abi to nežinojo. 
Tas įvykis sujaudino senolę ir 
ji apsiverkė, ir tai buvo pirmas 
kartas, kad kas matė senolę 
verkiant. Ji verkė dėl to, kad 
tų visų paprastų nemaloniai 
metų sugrąžinti negalėjo. If 
nuo tos dienos rašytoja sako, 
įsitikinau, jog kartais žmonės 
neįmanomi ptrodo, žiaurus ir 
klastingi, bet jeigu tu į juos 
kitaip atsižvelgsi, jie gali bū
ti visai geri ir verti pažinti.

Tai matote kasdien, visur tie 
patys nesusipratimai, nemalonu
mai, kerštai, kurie užsibaigia

vien širdgėla ir nepataisoma ne
sugrąžinama nelaimė. Tai te
būnie musų šios Kalėdos nors 
dalele atgimimo meiles.

— Stella.

< If You Suffer Distress Prom’S

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps? 
backache, distress of 
“irregularities”, peri
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic

A tonic! Follow label directions.

ECONOMY MEAT MARKET
2033 So. Halsted Street

Tel. CANAL 4621

K. NORKUS, Savininkas

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Draugams ir Kostumeriams

G. URBA
TAILOR and FURRIER

FURS CLEANED, REMODELED and STORED

1857 West 47th St. Yards 6341

nepairo iš juodviejų kovų. Se
nolė laimėjo rinkimus būti pir
mininke, Mrs. Wilcox laimėjo 
kovą dėl knygės, interpdama sa
vo anūkę vietoj Senolės duk
ters. Tas įvykis taip senolę pa
veikė, kad ji nematė reikalo tų 
mikrobų pilnų knygų beskaby
ti. Kova dėl aukštesnės moky
klos išėjo lygiom. Mrs. Wilcox 
butų jį prašalinus, o senolė no
rėjo jam amžiną vietą užtvir
tinti, tai jis susiradęs geresni 
darbą rezignavo.

Kada mes anūkai lankydavo- 
mės pas senolę, ieškodavome 
progos jos (Mrs. Wilcox) anū
kės pašiepti, vogdavome jų vy
nuogių, vaikydavome jų vištas, 
įmetėme net gyvatę į jų lietaus 
bačką, o senolė net skunkių bu
vo į jos skiepą įviliojusi. Vė- 
jotomis dienomis misteriškai 
senolės drapanomis apkabinta 
virvė nutrukdavo, ar iš Dievo 
valios ar ne, bet kaltė vis tek
davo kaimynės anūkams. Seno
lė butų visų savo skriaudų ne- 
panešus, jeigu ne Bostono laik
raščio “naminių netikslumų” 
kolumna, kurion ji nuolat sa 
vo nusiskundimus talpindavo po 
slapyvardžiu “Arbutus”. Į jos 
tuos skundus su giliausia užuo
jauta nuolat atsi’iepdavo kita 
moteris, kurios slapyvardis bu
vo “Sea Guli” (žuvėdra). Ir 
taip per 2’5 metus tos moterys 
viena kitą ramindavo, patarda
vo ir buvo didžiausios draugės. 
Senolė per save* kolumna di
džiausias savo slaptybes pasa
kydavo, kaip vieninteliai prie- 
telkai.

Bet štai nedoroji kaimynė 
Mrs. Wilcox mirė. Bet tradi
cija, nesvarbu koks blogas kai
mynas butų, numirus reikia nu-
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X LINKSMU KALĖDŲ LINKIME VISIEMSt* -

SAVO DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS

f ARCHER AVENUE FURNITURE Mfg.
Į PARLOR SE I U IŠDIRBĖJAI

JOE KAZIK, Savininkas
| 4140 Acher Avė. TeL LAFayette 3516

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®3
) W.G.E.S. - Kiekvieną Vakarėlį, §
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-RADIOGRAMAS! S■g

■m SVEIKINAME 
LIETUVIŠKA PASAULI 
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KALĖDŲ ŠVENTĖMIS

W x POVILAS B. ŠALTIMIERAS^
^Atmink Kareivi—Pirk U.S. Karo Bonais
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Elston Laundry
PIOTR KOWACZEK, Pres. L. KOTERSKI, Sekr.

4248 Elston Ave. Tel. KEYstone 8452

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®1

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

LINKSMŲ KALĖDŲ

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

BOWMAN DAIRY
COMPANY
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LINKSMAI PRALEISTI KALĖDAS

IR LAIMINGAI PASITIKTI

NAUJUS 1944 METUS

LINKIU

Chicagos Lietuvių Draugijos Nariams,

Draugams, Pažįstamiems ir

• Visiems Geriems Lietuviams
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GEORGE M. CHERNAUCKAS
19900 SO. UNION AVENUE

PIRKITE KARO BONUS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS LINKI

JOHN POCIUS TAVERN
3313 So. Halsted Street

Tel. YARDS 2145

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems!

HAPPY CORNER TAVERN
Choice Wines, Liquors and Beer 

MRS. MARCELLA WALANTAS, Sav.

3464 LITUANICA AVENUE
YARDS 1305 Tables for Ladies

PIRKITE KARO BONUS

‘SHitEi.Sfea jm .eivune.i ja

žmogus neturi namų, 
gyvenu be namų. Čia 
gimsta ligoninėj, auga 
valgo valgykloje, mo-

Kaip greitai bėga dienos ir 
metai į gilias praeities juras, 
nuskęsta ten amžinai. Kalėdos 
ir vėl su mumis. Prisimena man 
praeitų metų Kalėdos, prisime
na ir tai, kai neišpildžiau savo 
prižado parašyti šiam Moterų 
Skyriui. Laikotarpiais mano gy
venimo bangos taip pradeda-au
droti, mano jaunystės laivelį 
mėto, blaško be pasigailėjimo, 
tad prisieina neišpildyti kartais 
geriausių troškimų.

Gyvenu tokiam pasaulio kam
pe, kur 
Aš irgi 
žmogus 
gatvėje,
kinas gyventi mokykloj, miega 
viešbutyje. Dyklaikį - vakarus 
praleidžia teatruose ir nakti
niuose klubuose. Susirgus gy
domas' ligoninėj, — ten jis ir 
miršta, kur gimė. Pašarvotas 
pas graborių. Tokis čia yra žmo
gaus gyvenimas. Namų jis ne
turi. Motina jam duonos ne
kepa, drabužių neskalba. Mote
ris jau seniai apleidus virtuvę 
ir namus. Jos užsiėmimas pro
fesija, biznis bei dirbtuvės dar
bas. Moteris pradėjo pamėgdžio
ti vyrus. Pradėjo mokintis.

Tad pasižiūrėkim sesutės pa
čios į save.... Kalėdos jau čia 
ir Nauji Metai mumis su pir
štu moja. Ar darysime rezoliu
cijas, prižadus, — ir kokius? 
Mes beveik pajuokiame senes 
nės kartos savo auklėtojas ir 
jų papročius. Mes nenutylime 
jųjų teisybės žodžių. Alės kelia
me kritiką, nors tame blogo 
gal ir nėra, bet mes manome 
esame naujos kartos auklėtinės 
ir gyvename naujajam pasau
lyje. Mes užmiršome, kad senos 
kartos triasu mes pasinaudoja
me. Ką sena karta sukurė, vis

kas lieka mums. Ar mes suge
bėsime senos kartos ydas pa
taisyti, jeigu mes jas pastebė
sime. Gyvenimas reikalauja pa
tyrimo 'visame. Kaip mes paty
rimą įgysime?

Moteris juk yra gražios šei
mos vadas, jos užduotis yra 
svarbi. Ji turėtų auklėti šeimą- 
ir tvarkyti namus. Jeigu paukš
tis neturi lizdo, jis; tupi ant 
šakos.

Moteris šiandien neturi na
mų, ji gyvena viltimis, laukda
ma rytojaus, — gal jis ką ge
ro atneš. Bet kurgi aš klaidžio
ju? Svajonės, suglauskite savo 
sparnus. Nutūpkite kaime, ku
riame gimiau, bent Kalėdų ry
tą, kur kūdikiu būdama lau
kiau Kalėdų ryto, su Kalėdų 
Dieduku ir jo dovanomis.

Tai puiki praeities atmintis. 
Tai buvo namai, kuriuose buvo 
malonu Kalėdas praleisti.

Bet šiandien? šiandien aš 
viena sau be namų. Draugai 
jaunystės dienų yra iškrikę. Pa
siguosti nėra kam ir audringos 
gyvenimo dienos slenka liūde
sio bangomis, lyg sapnas, nes 
ir pats gyvenimas nėra tikro
vė.

Kalėdos yra sezoninė žmonių 
šventė, malda ir širdingumu pa
puoštos. Tai pradžia krikščio
nybės. Kugžda į ausį daugeliui 
klastingas balsas visos gilios 
praeities.) Krikščionybė! Neti
kiu, kad esi tokia, kokia pasau
lis tave piešia. Juk Kalėdos yra 
tavo gimimo diena, kaip mal
dos, širdingumas ir geros va
lios žmonėms, žiūrėk, kaip pa
saulis liepsnoja ir kraujas plau- 
ja praeities nuodėmes. Sustab
dyk! ,— Marytė.

New York, 
Gruodžio mėn. 1943 m.

nauti kartu su savo draugais. 
Turėjome tada tokią puikią eg
laitę. Buvo dovanų, buvo drau
gai ir giminės susirinkę Kūčių 
proga. Buvo tipiška Kūčių va
karienė, per kurią visi per daug 
prisivalgėm. Ta musų Mamytė 
taip skaniai viską .moka patai
syti. Paskui, kada varpai* su
skambėjo vidurnaktyje, kaip 
visi visiems linkėjo “Linksnių 
Kalėdų!” Atmeni, Jonuk. Tai 
buvo metai atgal.

Šiandien vėl Kūčios. Rytoj 
Kalėdos, žinai, Jonuk, mes ir 
šiemet turėsime svečių, — tie 
patys, kurie kas metą atsilan
ko. Turėsime ir eglaitę, dova 
nų, dainų, žinoma, butų neap
sakomai linksmesnis vakaras, 
jeigu tu būtumei su mumis. Bet 
mes žinome, kad negalėdamas 
būti, tu visitiek nori, kad mes 
turėtume tokias pat Kalėdas, 
kokias tu atsimeni. Dėlko taip 
sakau? Ar jus nekariaunate už 
tą, kad butų papuoštos eglai
tės, šviesos blizgėtų, butų do
vanų? Kad viskas butų taip, 
kaip buvo prieš tą dieną, kada 
tas tamsusis debesis visą pa
saulį uždengė?

Jus visi aukojate savo gyvy
bę, kad sugrąžintų tas dienas, 
kada visas pasaulis su lengvo
mis ir linksmomis širdimis vėl 
galės ištarti “Linksmos Kalė
dos!” Gal ta diena neužilgo pra
švis, bet iki tol, žinok, kad mu
sų širdyse visados esi, gal dau
giau per Kalėdų šventes, nes 
jos yra šeimynos šventės. Ži
nok, kad nekantriai laukiam tos 
dienos, kada vėl busi kartu su 
mumis ir pats tarsi “Linksmų 
Kalėdų!”

Tave mylinti sesutė,

Juzytė.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ

Linkiu Visiems Savo Draugams ir 
Radio Klausytojams

SOPHIE BARCOS
RADIO PRANEŠĖJA 

STOTIS W. G. E. S. CHICAGO

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

:+if?ISTMAS

MUELLER BROS. LAUNDRY
CASH AND CARRY

2139 S. CALIFORNIA AVE.
Tel. LAWndale 2528

■ ■ “WiM'S.“m
I MANO LAIŠKAS BROLIUKUI I

Brangus Jonuk:
Neseniai laišką rašiau, bet 

šventės artinasi ir atsimenu, 
kad ir tau bus šventės kažkur 
toli nuo musų visų. Ar atsime
ni, kaip praleisdavome šventes, 
kada pasaulyje buvo taika? At
simeni, kiek tada būdavo juo
kų, linksmumo, dainų, atsime
ni ?

Atrodo, kad tik praeitas Kū
čias būrys choristų atlankom 
savo draugus su Kalėdų gies
mėmis, važiuodami nuo vieno 
krašto miesto į kitą. Paskutinę 
vietą tekdavo aplankyti jau sy
kiu su auštančiu Kalėdų rytu. 
Ak, tai buvo linksmi laikai! At
simeni, kaip į paskutinę vietą 
nuvažiavome ir visas gautas do
vanas peržiūrėjome. Išrinkome,

kas buvo galima palaikyti cho
ro parengimui, o kitus dalykus 
pasidalinome, arba pusryčiams 
suvalgėm. Ar atsimeni tą sy
kį, kada gavome tuziną kiauši
nių ir tą gražią paltį lašinių? 
Atrodo, kad tas buvo tik per
nai, ar ne?

Paskui, kaip choro nariai pra
dėjo vykti į tarnybą, nebuvo 
galima išlaikyti ir tas musų 
Kalėdų paprotys važinėti su Ka
lėdų giesmėmis. Draugai į tar
nybą, automobilių padangos nu
sidėvėjo, gaso trūksta, — ži
nome, kad karas tą viską da
ro.

Ar atmeni praeitas Kūčias? 
Tai buvo tavo paskutinės su 
mumis, nes už keletos dienų ir 
pats išvykai Dėdei Šamui tar

Linksmų Kalėdų ir Laimingų naujų Metų 
“Naujienų” Redakcijai, 

ir Visiems

$ Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų L
§ Visiems Draugams, Pažįstamiems ir Kostumeriams £ 

Linki

i BRUNO’S TAVERN I
g MRS. DOMICĖLĖ BALTŪSIS, SŪNŪS BRUV) § 
£ IR MARTI STELLA. fe

| 319 E. 75th St. Chicago, III. g

& ' ’
ft linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems
ft Kostumeriams in Draugams Oį
ft tkį
ft Ą

g Mr. & Mrs. BILL & M. PUŽAUSKAI ž 
g 645 W. 18th Street Tel. Canal 2594 | 
|8

G A R SINK I T ĖS NAU J IENOS E
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TO NAKE HEMANI T© /AVE MVW1J

WILLIAM NARKIS ALFRED NARKIS

STEPONAS NARKIS

STEPONAS
NARKIS

"NAUJIENŲ”
Atstovas ir 

REPORTERIS

* RENKA ŽINIAS
* GARSINIMUS
* IR UŽRAŠO
* “NAUJIENAS”

Tel. VIRginia 1279
Chicago, Ill.
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S FOR YOUR HAPPINESS IN THE NEW YEAR S
KALĖDŲ BELAU

KIANT

I Andrew Toman
ft Candidate $
g 12tA WARD REPUBLICAN g 
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PIRKITE KARO BONUS

SVEIKINU VISUS BIZNIERIUS IR 
KOSTUMERIUS SU KALĖDŲ ( 

ŠVENTĖMIS

A. B. PETRONIS
AMERIKOS LIETUVIŲ BIZNIERIŲ 

ORGANIZACIJOS PIRMININKAS

106 West 115th Street
Tel. PULLMAN 9200—9201
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GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Mes laukiame Kalėdų, bet ko 
laukia tie milijonai žmonių, 
anoj pusėj vandenio, — musų 
giminės, pažįstami. Gal jie gir
dės pragiriškų mašinų dunde
sį, gal regės ugnį, gal jiems 
Kalėdos atneš vien baisias kan
čias. Kas gali pasakyti, kas ten 
bus ir ko Kalėdos jiems visiems 
atneš.

Jau, rodos, beveik du tuk 
stančiai metų praėjo, kaip žod
žiai “ramybės, geros valios žmo
nėms” buvo ’ištarti. Bet kurgi 
randasi toji ramybė, įtoji gera 
valia žmonėms. Ne tik vienoj 
valstybėj ar vienam krašte nėr 
ramybės, bet šiandien nėra jos 
visame pasaulio kamuolyje.

Mesi šioj laisvės šalyje dar 
nejaučiame tos užkurtos ugnies. 
Savo širdyse jaučia tiktai tie, 
kurių artimieji į karų paimti. 
Bet visi, — petys į petį, ranka 
į ranką +urime dirbti ko dau
giausia, kad greičiau laimėtu
me šį karą, kad jis butų pa
skutinis ir kad mes ir ateinan
čios kartos 'visuomet turėtų ra
mybės, geros valios šiame pa
saulyje.

Nėra širdyje ramybės,
Nėra niekam dabar gero,
Visur ašaros liūdnybės, 
Visų širdys lyg sušalo.

Motin’ sūnų apdejuoja, 
Kad tu r vargti ir kentėti, 
Sesė brolį aimanuoja, 
Kad negal savų regėti.

Vyras moterį paliko,
Nes kariauti jis išvyko,
Šie yra laikai baisiausi,
Ir visiems jie yr’ sunkiausi.

Tokia dabar yr’ gadynė, 
Esam visi nusiminę, 
Karo laikas visiems blogas, 

'Nuo jo liuoso nėra žmo-
[gaus.

—Marė Janonienė. 
Pasadena, Maryland. • 
1943 m. gruodžio mėn.

-------- v------
Radio

GENERAL MOTORS 
SYMPHONY OF THE AIR 

presents the
NBC Symphony Orchestra 

conducted by 
LEOPOLD STOKOWSKI

December 26, 1943
5:00 to 6:00 P.M. (EWT)

Švenčių proga
' ---------V---------.

Sveikinu musų gerbiamą mo
terų skyriaus vedėją p-ią (N. 
Gugienę Kalėdų švenčių ir Nau
jų Metų proga ir linkiu sveika
tos ir daug, daug ilgų metų dar
buotės žmonijos labui, o ypač 
moterų dirvoje. Sveikinu p-lę 
Ncrmantaitę' ir .visas moterų 
skyriaus bendradarbes. Lai gy
vuoja moterų skyrius “Naujie
nose” per ilgus metus.

Moterų skyriaus mėgėja
K. P. M.
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LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS LIETUVIAMS

MIKE IR ELIZABETH RUDA1JSKAIS
HOLLYWOOD HALL Savininkai g

2417-19 West 43rd St. Chicago, Ill. M
Phone VIRGINIA 9780 M

PROGRAM
1. Fifth Symphony in

C Minor ..........  Beethoven
a. Allgero con brio
b. Andante con moto
c. Presto
d. Allegro con brio

2. “Chant of 1942”
Paul Creston

3. Introduction and Balled
Music from “Ramun-
tcho” ....... Deems Taylor

Speaker — Charles F. Ketter
ing, vice president of General 
Motors and directing head of 

its Research Laboratories.

Adelė Nausiedas

HOLLYWOODAS
----- v-----

Kaip dažnai žmogus, pirmą 
kartą atsiradęs Hollywoode, į- 
gauna griežtai skirtingą įspū
dį! Padėkime kai kurie po pir
mo vizito susižavi Hollywoodo 
tuščiais prašmatnumais” ir pa
sakoja — rašo špaitų špaltas 
apie tą tiesiog “stebuklingą” 
Hollywood........Kiti gi, mato
mai, tikėdamiesi nepaprastų re
ginių ir jų nematydami, labai 
nusivylusiai klausia: ar tai čia 
Mollywoodas? Ir veltui ieško iš
garsėjusių filmų žvaigždžių vei
dų Hollywoodo bulvaro kavinė
se bei krautuvėse.

Faktas yra tas, kad Holly- 
woodas dar neišėjęs iš mažo 
miestelio masto; ir per daug 
pasipuošęs paviršutiniais pigiais 
blizgučiais, visai be savo pulso, 
be sielos.......  Gyvena-maitina-
si blofu, propaganda bei sensa
cingais antgaiviais........O rek
lama jau pasiekus tokį laipsnį, 
kad iš balto padaro juodą, ar
ba iš juodo baltą — žiūrintį 
ko situacija reikalauja. Iš pa
prastos net gramėzdiškos žydel- 
kaitės virsta pasaulinė žavinga 
gražuole — artistiška asmeny
bė ir 1.1. Kuomet daug tikrų 
talentų blanksta kur nors val
gyklose padavėjos tarnybose, 
arba ieško kitokių išeičių iš nu* 
sivylimo. Ir tai tik todėl, kad 
neturi reikalingų protekcijų: 
arba užtektinai dolerių rekla
mai .....

Taip, Hollywoodas mane ne
žavi: jis mane vis dar stebina 
savo tuščiai beprasmingu dirb
tinumu.

Čia, aišku, kalbu apie tą 
Hollywooda, kurį kiekvienas 
svečias stengiasi pamatyt-pa- 
žint. Ir dažniausiai randa — 
vietas pinigų praleidimui, kaip 
ir bile kur kitur.

Bet čia yra kitas dar Holly
wood ,— tai “kaimas”. Tas kai
mas vardu “Hollywood” yra tik
rai žavingas! Čia žmonės gyve
na su gamtos suteiktais gražu
mais: o gamtos grožio čia tik
rai nepavydėta.

Veik kiekviena rezidencija, ar 
(ji bus ištaigingai puošni, ar 
prieinamai kukli, turi daržus — 
darželius įvairių žydinčių gėlių, 
ii visą aplinkmeti žaliuojančių 
krūmokšlių. Kiekviena gatvė 
gražiausiai apsodyta įvairių rų-

šių medžiais, kas daro tokias 
gatves tikrai gražiom alėjom ...

Tų apylinkių gyventojai žy
miai rodo meilę gamtas davi
nių ir ramios aplinkumos.

Žavingiausius reginius sudaro 
šis Kaimas Saulėleidžio bei Sau
lėtekio laiku. Vaikščiojant vie
na iš tų gatvių, kuri atsiduria 
į pat kalną glamonėjamą nusi
leidžiančios saulės liepsnos ....

Gatve gi kryžių kryžiais iš
braižyta aukštų paimu šešėliais, 
kurias lyg kareiviai rikiuotėje 
saugo ramias — baltai nudažy
tas, žaliuose uliandrų krūmuo
se paskendusias rezidencijas.......
Pasaka? Visai ne. Tai yra gra
žioji dalis Hollywoodo, kuri nė
ra per daug išdidi. Bet kuriai 
surast ir suprast reikia arti
miau susipažint su visa aplin
kuma.

Dažnai bevaikščiojant pilno 
mėnulio nušviestom ramiom 
gatvėm pajunti sieloje kokį tai 
dėkingumo jausmą, ir kartu lyg 
maldą — kad tokie gamtos da
viniai ir žmonių triūsas butų 
apsaugotas nuo tos beprotiškos 
destrukcijos! Kad paliktų dar 
žmonėm karo situacijas apsvai
ginti em nors tokie kampeliai, 
kur galėtum jaustis dar esąs 
žmogum.

Susipažinus su tuo Holly
woodo kaimu, visai nenuosta
bu, kad daugelis rimtesnių fil
mų artistų apsigyvena tose ra
miose apylinkėse ir labai retai 
tesilanko į plačiai išreklamuo
tas vietas.

Čia ir jie palikę studijų vi
sus nenaturalumus jaučiasi nor
maliais žmonėmis.

Iš šių gražių Hollywoodo apy
linkių siunčiu “Naujienų” skai
tytojams ir savo pažįstamiems, 
širdingus linkėjimus Švenčių 
proga.

ft1 LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ &|
£ VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

>SEASONS GREETINGS <

g BARBORA BALIS «
6558 So. Morgan St. Tel. Wentworth 0418 S

TURN IN YOUR WER HOU/EHOU> FAT/ 
TO HAKE MERKINE TO /AVE LIVES !GARSINKITES “NAUJIENOSE”

&> LINKIU VISIEMS DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS 
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ

£ NAUJŲ METŲ!

RALPH PUSLIS
RALPH’S TAVERN

2553 W. 69th St. Tel. Prospect 7045

MERRY XMAS 
and a

HAPPY NEW YEAR
to all our Customers and Friends

BOSTON SHOE STORE
HARRY POTICHA, Prop.

3435 So. Halsted Street

Visiems musų draugams širdingi 
linkėjimai. Lai Kalėdų šventės su
teikia jums džiaugsmą, ramybę ir 
malonumą. Ateinantiems metams 
mes linkime jums to, ko jus patys 
pageidaujate.

PRESIDENT

Peter Fox Brewing Company • Chicago
BREWERS OF FOX DE LUXE BEER
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Linkime Visiems Lietuviams

DEPARTMENT HEADS 
Town of .Cicero 

CICERO, ILLINOIS
HENRY J. SANDUSKY 

Police

E- MARVIN CAPOUCH
Town Attorney

MICHAEL G. JELINEK 
Commissioner of 
Public Works

JOSEPH F. KRAL 
Civil Service, 
Commissioner

JOSEPH

Magistrale

ARTHUR A. NEDWED
Commissioner of Waler

JOHN W. RALEIGH
Fire
Commissioner

FREDERICK WEIL
License
Officer

A. ROBERTS 
Electrician

O
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

VISIEMS KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

gailis butų buvęs neskanus, — 
tik perdidelis, o ponas dakta
ras jau buvo per dieną visokių 
skanėsių prisikimšęs, —. lai ne
lenda, ir gana. Suflerius, kan
trybės netekęs, pusbalsiu šnibž
da: “Greičiau, greičiau ryk, su
simildamas!” — “Ką sakai?” 
atšnabžda ponas daktaras. 
“Greičiau ryk, susimildamas 
choru atsiliepia publika sėdinti 
ložėse (motinoms ant kėlų 
kaip žinote). Mandagi publika., 
kooperuoja su artistais.

Netikėtas artistas

o

MR. & MRS. RUDINSKAS
14-TH ST. TAVERN

4837 W. 14th St. Tel. CICero 3453-R
Rheingold-Beer on Tap

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Draugams ir Kostumeriams

F. M. DANOUSKI’S TAVERN
CHOICE LIQUORS, WINES AND BEER 

FRIENDLY PLACE

1346 So. 50th Ave. Tel. CICero 7071
CICERO, ILLINOIS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Draugams ir Kostumeriams

LIBERTY RESTAURANT
JONAS PILKIS, Sav. *3

4915 West 14th Street Cicero, III
Telefonas CICERO 7154

Taipgi Savininkai
LIBERTY GROVE

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS LINKI

Liberty Tailors
and Tavern

CLEANERS, DYERS AND FURRIERS 
' AL. T. BRAZIS, Prop.

1401-1403 S. 49th Ct. Tel. CICero 6841
CICERO, ILLINOIS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Kai ponia verkiančią lėlę ra
mina, o tarnaite palovy plunk
snos ieško, ponui daktarui ir vėl 
užkrinta žodžiai. Mirtina tyla. 
Pamažu išlenda iš pastalės ran
ka, paskui galva, ir scenoj pi,- 
sirado — suflerius. Žvakę sta
to ant stalo, iškilmingai atsi
sėda ir praneša sužavėtai pub
likai, kad nepatogu susirangius 
pastalėj tupėti, o ir artistams 
sunku girdėti. Tėtės su ma
mom, iki šiol iŠ mandrumo dar 
kentėję, dabar nebeišlaiko: vi
si juokiasi kvatoja iki ašarų, 
mažiukai net ant grindų rai
čiojasi.
“Mokytojos” balsas tyruose...

Bendrame sumišime įeina 
“panelė mokytoja”. ‘ š, š”, vi
si raminasi — kas čia bus to
liau? Mokytoja drožia pamoks
liuką smaližiams vaikams; ir 
atrodė taip gražiai ir iškilmin
gai viskas užsibaigs. Bet kur 
tau! Barkšt barkšt! kažin kas 
į duris barškinusi. Publika ti
kisi naujo artisto, naujų pra
šmatnumų; bet palys vaidinto
jai gerai žino, kad čia tik sve
čias koks pasivėlinęs. Suflerius 
išgelbsti sušukdamas: “Negali
ma, negalima, eikit pro virtu
vę!” Įspūdingi, pamokymų ku 
pini “mokytojos” žodžiai pra
skamba neišgirsti. Uždanga, pa
mažu, užkliūdama (visų uždan- 
gų bendra ypatybė) užsitrau
kia. Publika ploja nesvietiškai, 
artistai po kelis kartus iššau
kiami, pasisekimas nepaprastas. 
Visi be galo patenkinti ir suža
vėti - bepigu su tokia neišle
pinta publika!

Tik klaipėdiškiai bando pa
kritikuoti: suvaidintai, girdi, 
gražiai, bet žodžių kodėl neiš
mokote? — Je, pabandykite iš
mokti patys!

žaidė, linksminosi vaikai ligi 
išnakčių. Ir paskui dar ilgai 
minėjo tas Kalėdas.

O palaimintos dienos, kada 
džiaugiesi, kiekvienu muilo bur
bulu, o raudono stikliuko ske
veldros nemainytum į jokį 
tą...

II KALĖDOS KAIMO 
MOKYKLOJE

tur-

Skaitymo pamoka
... “pakrypusioje trobelėje 

tamsi ir šalta”, skaito Simutis 
plonu balseliu. “Tamsu ir šal
ta”, pataiso mokytoja Jone. 
“Tamsu ir šalta. O joje gyve
na ...” — “Užteks. Skaitys Ra
polas.” Baltaplaukis Rapolas ne
vikriai atsistoja ir tęsia: “Ooo 
joojee gy ... eee ...” — “Rapo
lai, susimildamas, negiedok; jau 
šiandien vėl neišmokai. .Ar mo- 
keis vakar?” -— “Tai ne”, pa
rausta vaikas lyg vėžys.

“O ką dirbai vakar?” klau
stų mokytoja, bet jau žino, 
koks atsakymas: gyvulius pa
dėjo šerti, ar malkas nešė, o 
paskui sutemo, o paskui žiba
lo nebebuvo ... sena istorija.

Ir taip kasdien: skaityti ne
išmoko, uždavinių nepadarė, ne
turi plunksnos, neturi sąsiuvi
nio .. . žiuri mokytoja pro lan
gą į žliaukiantį lietų, ir nelink
sma jai.

“O joje gyvena dvi našlai
tės”, skaito pirmame suole. — 
Koks gyvenimas, mąsto Jonė. 
Ateina, afpliauškia per pelkes, 
sulyti, purvini — ir dabar dar

Penktadienis, gr. 24, 1943-

TURN IN YOUR* VftR HMJEHOLR FAW 
TO NAKE NERKIME T© JAVE LlVEf l

LINKSMU KALĖDŲ VISIEMS 
LIETUVIAMS

pilnas užkrosnis šlapių piršti
nių ir kojinių.

“Motutės jau seniai nebetu
ri. Tėveli vakar palaidojo ...”
— Mokykloje penkias valandas 
išsėdėję vėl tom pačiom pelkėm 
brenda namo.

“Maža Marytė, vienais suply
šusiais marškiriėliais, dreba”, 
skaito kažin kas. — Namie tas 
pats purvas, motina itėvas su 
darbais, su gyvuliais. Sutem
sta .. . lempelytė kaip vilko akis 
žybso kur pakrosny. Ot, ir mo
kykis ir skaityk, kad gudrus. 
O rytoj dar mokytoja barasi: 
neišmokai.

“Onytė, metais augesnė, ša- 
■ia stovi ir ramina...” — Ir 
taip nuo pat rudens ligi pava
sario jokio džiaugsmo, jokio 
jaunai širdelei įvairumo. Dar 
žiemą ant ledo pačiuoš, nuo kal
no nusileis; bet itas ruduo — 
gyva prapultis ...

“Neverk, Maryte, ateis tetu
lė, duonutės atneš, neverk....”
— Ir jai tas ruduo įsipiovė iki 
gyvo kaulo; kad greičiau žie
ma ateitų, parvažiuos Kalėdoms 
namo ... susisvajoja mokytoja. 
Kalėdos... Iš netolimos vaiky
stės blykstelėja šviesus Kalėdų 
prisiminimai. .. kaip jie tada 
“teatrą” rengė, eglutę puošė . ..

“Durys sugirgždėjo, atėjo te 
tūlė...” — O kad taip .namo 
nevažiavus, ir čia ką nors ... 
Ne, ne! ten visi lauks, suva
žiuos draugai — o čia...

“Marytę skara apgaubė, abi
dvi priglaudė, sušildė...” — 
Bet kas juos priglaus, kas 
džiaugsmo atneš, jei ne tu? — 
klausia kažin koks balsas.

“Ir vėl buvo visoms gera”, 
užbaigia paskutiniame suole.
Mokytoja nusprendžia

“Vaikai, visi vaikai, klausy
kit”, šūktelėja mokytoja. Tre- 
čiaskyriai su ketvirtokais pake 
lia galvas nuo aritmetikų ir pie
šinių ir bando įspėti: pasaka, 
ar pamokslas už ką nors? Stai
ga visa klasė saule nušvinta, 
visų veidai nusiblaivo — pane
lė šypsosi: pasikalbėsim.

Pasikalbėjimus visi baisiai 
mėgsta. Tai taip įdomu: kokie 
tie kraštai, kur paukščiai žie
mą išlekia; kas yra juros dug

ne; kaip atsirado pieštukas ... 
Bet smagiausia, kai ima kal
bėtis, ką kas veikė vasarą, kuo 
kas bus kai užaugs, kokie gud
rus kieno šuniukai. . .

Bet šį kartą dar smagiau, pa
sikalbėjimas apie Kalėdas. Vi
si, visi laukia Kalėdų! Baisiai 
laukia. Eglutės? — ne, eglutes 
niekas nerėdo. Pinigų nėra, sa
ko mama. Ar kas nors matė 
parėdytą eglutę ? — nėra to
kių. Tik Aldona pakelia ran 
ką — jos mama mačiusi. Be 
galo, sako, graži: blizga,, žva
kutės visokios žiba, puikume-' 
lis nesvietiškas!

“Ir mes turėsim eglutę”, nu
sprendžia mokytoja.

Savo jėgomis
“Kažin, panele”, abejoja vie

nas. “Brang’iai išeis. Gal kad 
po 10 centų sudėtumėm ...”

“Ką su tuo 10 centų užki- 
ši”, suniekina kitas. “Vienos 
žvakės kiek kaštuoja, o jau tie 
gražumynai.,. Ne, panele, nie
kas neišeis.”

“Ir panelė juk namo Kalė
doms važiuoji?” — trečias.

“Nevažiuoju. Busiu čia.”
“Ar busi? Ar tikrai busi?” 

apspinta visi vaikai. “Panely
te, ar nevažiuosi, ar tikrai, ar 
nesijuoki?”

“Ne, ne, nesijuokiu. Sėskit, 
sėskit. Pasikalbėsim. Matysit, 
kaip gražiai išeis”, ima pasa
koti dėstyti mokytoja. Visus 
papuošalus patys padarys: iš 
spalvotų popieriukų grandinėles 
narstys, iš kiaušinių kevalų 
paukščiukus dirbs, iš auksinio 
ir sidabrinio popieriaus žvaigž
des klijuos, iš šiaudų ir popie
riukų voriukus varstys ...
Spinduliai lietuje

“Panele, o kada pradėsim 
dirbti ? Kad tik ^aspėtumėm 
viską”, rūpinasi mažiukai.

“Gudruoliai, jus!” juokiasi 
mokytoja. “Dar daugiau nei mė
nuo ligi Kalėdų. Bet jei taip 
norit, galim pradėti šiandien.”

“Šiandien, tuojau!” sužiba vi
sų akys šimtais žiburių. Ak, ir 
gerumas tos panelės! Nėr geres
nės visame pasauly, tur but, — 
džiaugiasi vaikai.

(Tęsinys 7-ame pusi.)
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f LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ I
t Visiems Pacientams ir Draugams *

į DR. & MRS. A. J. GUSSEN I
DĖNTISTAS t

f HOURS: 9 A. M. to 9 P. M. ♦
► Wednesdays and Holidays by appointment I

1410 So. 49th Ct. CICero 4854-W į
CICERO, ILLINOIS ♦

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Musų Kostumeriams ir Draugams

KESER’S PHARMACY
J. KESER, R. IPh. G.

4847 W. 14th St. Phone CICero 6932
CICERO, ILLINOIS

DVEJOS KALĖDOS
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

Tuoj knygos ir plunksnos 
pranyksta nuo suolų, o jų vie
ta užima popieriai, žirkles, siū
lai, adatos, klijai, dažai .

Už lango lietus pila, teška. 
Rudens vėjas blaško juodus de
besis, nuogas šakas iki žemės 
lanksto. O mokykloje šviesu, 
jauku ir gera: rodos, vasara 
butų grįžusi — tiek šilumos, 
tiek džiaugsmo mažose širdelė
se.

O ir namo parsineš įtos švie
sos: kiek bus šnekos, kiek pa
sakojimo tėvams, mažiesiems 
broliukams, sesutėms... Ir vi
si visi turės ateiti pamatyti jų 
eglutės! Ir visiems bus gera!
Tėvai kviečia Kalėdų Senį 
į svečius
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& LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ Z
Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

1 CICERO AVENUE CAFE t
0 JOHN KAVALAUSKAS, Prop. S
S? Geriausios rųšies gėrimai—Pietus ir Sandvičiai.

& 1400 S. Cicero Avė. Tel. CICero 6879
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ ® 
™ Musų Draugams ir Kostumeriams Linki

g WARREN & ROCK FANCY GROCERY g
AND MEAT MARKET

g 1534-36 So. 49th Ave. Tel. CICero 6942 «
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Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostųimeriams

: PAUL PUTRIM ■
FANCY GROCERY AND MEAT MARKET

a 1436 49th Court Tel. CICero 6845
■ CICERO, ILLINOIS.
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Savo Draugams ir Kostumeriams

G. JAŠKUNAS TAVERN
1401 So. 48th Ct. Tel. Cicero 6940

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Visiems Draugams, Pažįstamiems ir Visiems 

Ciceros Naujienų Skaitytojams Linki

3

i FRANK LUKOŠEVIČIUS I
į CICEROS “NAUJIENŲ” AGENTAS |
3 1335 So. 49th Avė. Cicero, III. K

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ LINKI

CICERO STATE BANK
CICERO AVĖ. IR 25-ta GATVĖ

CICERO, ILLINOIS
SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $5,000.

GARSINTOS “NAUJIENOSE”

Kitą vakarą susirenka suva
dinti tėvai. Jau daugumas jų 
savo vaiku džiaugsmu užsikrė
tę: katras gi tėvas ar motina 
netrokšta savo vaikučiams sma
gumo! Ir todėl visi sutinka su 
mokytojos sumanymu: turėti 
Kalėdų Senuką. Vaikai to ne
turi žinoti, bus tai jiems ne
tikėta. O dovanų? — Tai ne
daug tereikia. Juk tėyai žada 
ką pirkti vaikams: vienam ke
purėlės reikia, kito batukai su
plyšo, anai mama kaspinėlį do
vanos. Na, tai tegu nerodys iš 
anksto itų dovanų, bet viską su
neš į mokyklą; mokytoja sutai
sys, suraišios, o Senukas išda
lys. Visi; sutinka: taip, bus ge
rai. O Bartkus apsiima Senu
ku pabūti, Bartkienė jam barz
dą iš linų pataisys, o rubus mo
kytoja padės pasiūti.
Vaikų darbymetis

Betgi dovanų ir,papuošalų ne 
gana. Keikia ir kitkuo pasiro
dyti: sueis visi tėvai ir kaimy
nai — juk į vieną eglę akis 
įrėmę kiaurą 'vakarą nesmak- 
ros.

Na, ir prasideda darbymetis, 
„bruzdesys visuose kampuose. 
Vieni eilėraščius deklamuoja, 
kala; mergaitės, kur lengves
nėm kojom, šokius šoka; kiti 
veikalėlį vaidina; o bendrai vi
si naujų žaidimų, dainelių ir 
Kalėdinių giesmių mokosi.

Bet nuostabu: nežiūrint daug 
naujo darbo ir ilgesnių valan
dų mokykloje, ir kitos pamo
kos žymiai geriau vyksta. Isto
rija su geografija griečiau į 
galvą įlenda, net ir aritmetika, 
ir ta, rodos, daug lengvesnė. 
Stebisi ir vaikai: kodėl šyp
sosi mokytoja: ji jau žino, kad 
saulės spindulys net ir purvo 
klaną vaivorykšte nudažo, — 
o džiaugsminga širdis ir sun
kiausią darbą lengvu padaro.
Angelo sparnai nušluosto 
ašaras

Taip visiems bebruzdant — 
Kalėdos jau ir čia. Paskutinę 
mokslo dieną pamokų kaip ir 
nebuvo: iš ryto visi eglutę rė
do, mokyklos kambarį puošė, 
gražino; paskui turėjo repetici
ją su rubais, o pietums jau bė- 
go namo.

Mokytoja Jonė vaikšto viena 
po klasę ir pavydi vaikams: ko
dėl ir ji negali namo parbėg
ti. Tai pirmosios Kalėdos, ku
rių nešvęs kartu su namiškiais. 
Jau žadėjo ir susigraudinti, bot 
laiku atsiminė, kad angelų spar
nai nebaigti siūti, ir nusiskubi
no prie darbo.
Lauktasis vakaras

Atėjo Kalėdos, kaip ir turi 
padorios Kalėdos ateiti: su len
gvu puriu sniegu ir mažu sai 
teliu. Ir prisirinko prigužėjo 
mokykla vaikų, tėvų, motinų. 
Susėdo ilguose suoluose, susto
jo susispaudė pasieniuose; pir
štui vietos nebėra, o dar vis 
nauji eina ir į vidų patekti gei
džia, Pagaliau šiaip taip susi
talpino.

Užgeso visur šviesos. Išsi
skleidė užlaida, skirianti klasės 
galą nuo žiūrėtojų. Tamsu —

visi stebisi, kas bus. “Žiba, jau 
žiba žvaigždė danguje...” pa
sigirdo iš tolo balsai ir pasi
rodė pulkas mergyčių, parėdyti^ 
angelėliais. Sudegiojo jos žva
kutes ant eglelės, o pačios su
stojusios ėmė giedoti “berne
lius”:

Atsiskubino Betliejun pie
menys,

Dailiai skambindami kan
klėmis.

Sveikina kūdikėlį, 
Vaikelį mažulėlį 
Piemenys, piemenys.
Garbė jam ant aukštybių, 
O mums ant šių žemybių 
Ramybė, ramybė.

Moterys net ašaras ėmė šluo
styti: “O Dievuliau, kaip gra
žu, ir bažnyčioj taip gražiai ne
buvo .. .”

Išėjo ir pati mokytoja. Pa
sveikino visus, padėkojo, papa
sakojo, kaip mokiniai rengėsi 
šiam vakarui, kaip visi mokėsi 
ir darbavosi, kad šis vakaras 
visiems patiktų ir ilgai min
tyje liktų.

Paskui jau vaikai ėmė rody
ti ką išmokę. Graudino žmo
nes liūdnais (eilėraščiais apie, 
našlaitėlius, apie brolius pa
vergtuosius; zuikelis Strykt-Pa- 
strykt ir lapė Snape prijuoki
nę visus tesikalbėdami apie Ka
lėdų vaišes; Sniegulės šoko, 
mirgėjo, plazdėj-'O, deimantais 
žėrėjo; choras dainavo, giedo
jo.

Programai pasibaigus, didie
ji pasieniais susėdo, o vidury 
vaikai su mokytoja žaidė, šoko, 
dainavo. O kiek buvo vaikams 
smagumo, kai ant galo moky
toja ir tėtes su mamom išrū
gino į aslą ratelio žaisti: ai, ai, 
džiaugėsi vaikai'— dar nieka
dos tėvų tokių linksmų nema
tė.

Negirdėtas neregėtas svečias
Visiems įsismaginus, kad 

ims kažin kas palangėje skam
balais skambinti, kad subildės 
priemenėje! Mokytoja šoko du
rų atidaryti — įžengė vidun 
nematytas senis ilgabarzdis, di
džiulį maišą kažin ko prikrau
tą ant kupros užsimetęs. Ma
žiukai buvo jau pas mamas prie- 
glaudon bebėgą, bet senis ėmė 
pasakotis, kad esąs gerasis Ka
lėdų Senutis ir visiems dovanų 
atnešęs. Na, dovanų visi nore- ’*• -i
tų!

Kad ims Senis traukti iš mai
šo visokius ryšelius, skryneles, 
kad ims dalyt! O džiaugsme, 
o laime — vienai suknelė, ki
tai kaspinėlis, anam knygos, 
šiam bateliai... o pieštukų, 
plunksnų, sąsiuvinių — galybės! 
Trypia vaikučiai, šokinėja, ne
ša rodyti savo dovanas tėvams,

motinoms ir mokytojai. Vyres
nieji vaikai nujaučia, iš kur tos 
dovanos, bet mažieji šventai ti
ki Senio pasakom.
Pasakos galas

Bet baigiasi ir ta Kalėdų pa
saka. Atsisveikina, atsidėkojo 
tėvai: taip jau gražiai viskas 
buvę, kaip gyvi tokių gražybių 
nematę; ir sutaisyk tu man taip 
viską, ir sumokyk tuos varliu- 
kus! Visi džiaugiasi, dėkoja, 
mokytojai ranką spaudžia.

Paskui išklega, išeina namo. 
Bėga vaikučiai, į tėvų motinų 
skvernus įsikibę, ir į kišenaitę 
kas minutė rankelę kiša: reikia 
pažiūrėti ir pačiupinėti, ar Ka
lėdų dovana dar gyva.

Vaikštinėja mokytoja viena 
apytamsėj klasėj: smagu, gera, 
bet ir graudu kažin ko. Kodėl, 
galvoja, kodėl negalėtų visados 
ta ramybės ir taikos dvasia bū
ti su mumis, ne vien tik per 
Kalėdas? Tas džiaugsmo spin
dulys, kurį suteiki kitiems, grįž
ta atgal didžiule šviesos srove, 
kuri nuskaidrina visa tavo bū
tybę. Tas malonus žodelis, pa
sakytas kitam, šimtais gražiau
sių melodijų nusiaidi tavo pa
ties širdy. Tad kodėl gi žmo
nės skleidžia pyktį ir kerštą, 
neapykantą ir pavydą — tas 
juodas šmėklas, kurios ne tiek 
kitus sužeidžia, kiek jų pačių 
širdis sutepa ir visą buitį ne
mielą padaro ...

Pro langą pažvelgia mėnuo, 
pasižiūri mokytojai į susimąs
čiusias akis, bet pastebėjęs ap
leistą Kalėdų eglutę pasiunčia 
jai pluoštą spindulių. Nušvinta 
ji visa pasakišku grožiu, skai
driu/blizgesiu suspindi popieri
ne žvaigždė viršūnėje.

Danguje žiba tikrosios, am
žinosios žvaigždės. Apšviečia 
jos puikius rųmus ir sukrypu
sias trobeles; vienodai ramiai 
ir meiliai atsispindi akyse visų, 
kurie tik į jas žiuri. Visus ly
giai žavi savo grožiu, ramybe, 
visus vilioja aukštyn, prie ka
žin fko didingoj kilnaus; užmirš
kit, kalba, nbrs valandėlei že
mės dulkių pilkumą, *o dvasią, 
paskendusią savimeilės dumble, 
pakelti į plačiąsias idealų erd
ves !

O kad tos meilės žvaigždės, 
užtekėjusios mums Kalėdų nak
tį, taip greit nenusileistų ...
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Lauke putė žvarbus negailestingai pustydamas vos iškritusį baltutį sniegą. Taivienur, tai kitur skubėjo žmonės, nešini įvairius rišulius. Nieko neboją vaikai džiaugdamiesi tempė namo eglutes, kad jas pasipuošti Kalėdoms, kurios bebuvo lik už kelių dienų.Savo paprastučio kambarėlio palangėj sėdėjo senutė Satkienė ir gyvą gatvės judesį stebėdama, giliai atsidususi pamanė: “laimingi šie žmonės, jie kupini džiaugsmo, gal but, nepaliesti jokių sielvartų, laukia Kalėdų—tų gražiųjų žiemos švenčių, kurios suteikia žmogui ramybe, jaukumą ir džiaugsmą. Jie, Kalėdų dieną, lankys vieni kitus, sveikins linkėdami laimės, taikos ir ramybės žmonijai, keisisdovanomis. Nežiūrint, kad ir už jų gražesnį rytojų liejasi nekaltų žmonių kraujas, ka< milijonai nelaimingų motinų ir kūdikių prislėgtų karo nelaimių, visai pamiršo apie Kalėdas—jie vis dar turės ramias Kalėdas, nes šios šalies dar neardo priešo jėga, žmonių neveja iš pastogių karo ugnis, tad sunkiau ir jiems suprasti, ką reiškia karas.Senutė Satkienė Kalėdoms nesiruošė, nes jos jai nebetei- kė jokios reikšmes. Ji gyveno tik prisiminimais apie praeities Kalėdas, kuomet ji buvo motina keturiu sunu ir vienos dukters, kuomet ji buvo laiminga augindama šeimą, kuomet ir jį, kaip šie žmonės skubėdavo namo su pirkiniais, o jos vaikai raudonais nuo šalčio skruostais, rito namo puikiausią eglaitę.Kuomet jos gerieji vaikai krikštaudami apie ją glaustydavosi, sveikindavo ją, tuomet tik vienas, vienintelis liūdnas šešėlis praslinkdavo pro jos ašarotas akis, tai vyras penkių kūdikių tėvas, kurs žuvo pirmojo pasaulio karo audrose.Jis išėjo ir daugiau negrįžo. Liko jai sunkiausia gyvenimo našta—užauginti penkis kūdikius, kad butų naudingi žmonijai, kad butų jai senatvėje paguoda, viltis ir užuojauta.Nieks nežino, kiek išgyveno Satkienė, nieks nesupras kiek sunkių dienų praleido,? pakol vyriausias sūnūs tapo daktaru. Apie tai gali spręsti tik motinos širdis, kuriai jokių sunkumų nėra vaiko gerui, kuriai dėl jo,—nugalimos visos kliūtys-Sūnūs, įvertindamas motinos troškimus jam, suprasdamas jos sunkią dalią, daug gelbėjo savo dviems broliams, kurie baigė pasirinktas profesijas: vienas advokato, antras inžinieriaus.Rodos, nei justi nepajuto laiminga motina, kaip užaugo jos šeima, kaip sotu, gražu ir laimingą gyvenimą sutvarkė jai ir sau, jos gerieji vaikai. Laimingo židinio prieglobsty, viešpatavo džiaugsmas, meilė ir laimė, šiokio gyvenimo laikotarpy Satkienei ne lik Kalėdos teikdavo džiaugsmą, bet ir kiekviena diena.Bet... argi lemta žmogui visad būti laimingu? Vėl apsiniaukė padangės, vėl prasidėjo karas, nuožmus žiaurus ir negailestingas. Nusiminė Satkienė, nes gerai žinojo, kad jos sunai ir turės eiti. Neapsiriko. Pirmas šio karo Kalėdas praleido be vyriausio sūnaus, antras ir trečias jau be trijų sūnų. Jie visi buvo išvesti į užjurį, kur du jau atidavė savo gyvastis, palikdami motinai didžiausį sielvartą.Ketvirtas karo Kalėdas jau gerokai paliegusi motina, susenusi ir pražilusi, praleido nepaprastai kukliai tik su h

buvo išėję žuvę.vėjas dukrele, visi keturi sūnūs jair
I du jau buvoO šias, penktąsias karo Kalėdas senulė Satkienė praleis vienui viena, nes ir duktė jau kariškoje uniformoje.Ji atidavė viską, ką turėjo brangiausia, dabar liko vieniša, be šeimininės šilimos, be džiaugsmo ir užtarimo.Dar daugiau. Neseniai senutė Satkienė gavo laišką nuo jauniausio sūnaus iš užjūrio, kuriame sūnūs rašo, kad karo kovose prarado klausą ir kaipo netinkamas karui tapo paleistas, tačiau sutikęs sau likimo lemtą mergaite, sukūrė šeimynini gyvenimą, reiškia, pas mamą nebegrįš. Apie vyriausią sūnų nieko negirdi 
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jau kuris laikas, tad nežino, nei kur jis, nei kas su juo.Visa tai ją liek paveikė, kad ji karais pasipiktino tiek, jog nutarė nebesisieloli dėl savo likimo, bet stropiai prisidėti prie karo pergalės, prie galutino laimėjimo žmonijos laisvės ir teisėtumo.Tad, kuomet į jos duris pasibeldė . karo paskolos bonų pardavėjas ir mandagiai užklausė, ar negalėtų ji prisidėti prie karo laimėjimo nupirk- dama nors vieną paskolos bo- ną, ji mielai paprašė įeiti į vidų ir suskaičiavusi visas sutaupąs iškeiti jas į bonus.

Kuomet jai pardavėjas pastebėjo, kad gal ji perdaug atiduodanti, nepasilikdama sau nei Kalėdų išlaidoms, tai ji ryžtingai atsakė: “Kas man Kalėdos, aš atidaviau savo va k lis ir savo vyra baisiems karams, nereikia man nei pinigų; lai ir jie eina karo laimėjimo sąskaitom Man nebėra Kalėdų ir niekad jų nebe-
Skelbimai Naujienose 
hinda nauda dėlto, 
kad pačios Nauiiono«

“M JUO ir’t U,iros 

bus, o jei neužteks pragyvenimui eisiu darbo pasieškoti, dirbti dar galiu, ačiū, kad laiku mane ponas atlankei ir aš galėjau padaryti nors nedidelę Kalėdų dovaną karo pastangoms,” baigė senulė Satkienė.Lauke vis dar lebeputė žvarbus vejas, žmonės vis tebeskubėjo kaž kur ir kažko, o senutė Satkienė giliaus savo akis įbedusi į uniformuotus vaikų paveikslus ryžtingai kartojo: “Greičiau nutilkit karo šūviai, gročiau grąžinkit motinoms vaikus, žmonoms vyrus ir sutelkite amžiną ramybę žmonijai!” —Alė.

Štai ir v"l ateina Kalėdos mums, kurie esame gyvi, kuriems gyvybes laimės žvaigždė dar neužgeso—dar šviečia-Vieniems ji šviečia spindinčiu gyvumu—kiliems paprastesnėj, ramioj šviesoj, o dar kiliems, vis daugiau ir daugiau blunkančioj... Bhinkan- čioj, nes jos gyvybė gęsta — gęsta ir to. kurio laimę ši žvaigždė sekė.Jeigu žvaigžde gęsta iš didelio nuovargio po ilgos, ilgos kelionės—lai mes stipresnieji sutinkame su likimu, nes žinome, kad tokia jau paskirtis, nuo kurios niekas ir niekas negali atsipirkti. Bet jeigu stipriai spindinčiu šviesumu žvaigždės turi gęsti ne po vieną, ne po dešimts nei šimtais, 

bet tūkstančiais ir milionais— lai tuomet mes nenorime sutikti su likimu, mes nerimau- jam, gailimės, verkiam ir apmaudu degam! Tik deja, tą darom tik savo širdy... nes balsas neturi galios prieš sprogstančių bombų demoniška trenksmą.Jeigu pasauly viešpatauja nelygybė, lai šiandien, tu. but, didžiausia nelygybe, kokią tik galima vaizduotis.K a r a s ! Praeitas buvo Didysis Karas — šis jau yra didesnis ir kas kart didėja.Didėja amunicija, didėja aukos, didėja vargas — skurdas—badas—ligos ir vėl aukos... Aukos, kurias mes sudedam ne ant aukuro, kurio ugnis reikštų naują liepsnojančią gyvybę—bet ant katafalo,kuris uždengiamas juodu šydu ir tas, kuris mums buvo mylimu, brangiu, nepamainomu—atskiriamas nuo musų amžinai...Bet pasaulis jau yra įsitikinęs, kad aukos, kritusios už idėją, už žmoniškumą, palieka pradus gyvųjų tarpe ir tie pradai, prigyja, auga ir perduodamos ateinančioms kartoms, jos dauginasi ir dauginasi.Dieve pagelbėk, kad žmoniškumo idėja imtų viršų ant visų priespaudų. Kad žmonės sulauktų Kalėdų savo namuose, su tėvais, žmonomis, vaikais ir mylimomis.Kad nebūtų tokios nelygybės, kokia viešpatauja šian- dian, kad vieni bėgioja po turtingiausias krautuves ir laužo sau galvas, kokią dovana butų tinkamesnė. Gal ta perpigi, o ši netiks jos ar jo skoniui. Kiti gi šalčio surakinti, ar tropiško karščio kankinami, turi gintis nuo priešo kulkų, šliaužti, it koks šliužas, pažemiais, kad nebūtų pastebėtas, pats savo gyvybę gindamas ar kito gyvybės tykodamas. Dažnai be maisto, be pastogės, be vietos poilsiui. Dangaus erdvė ir sušalusi žemė ar okeano gelmės —■ jų draugai, jų pireteliai... O kur Sibiras? Kur Vokietijos amunicijos fabrikai, kuriuose, kaipo baudžiauninkai, žūsta ir musų tautos vaikai, musų broliai.Jiems niekas dovanėlės nenupirks, nes nuo jų atimta teisė pagelbos gavimo teisė!... Žmonėms, kurie niekuo neprasižengė! Tai turi būti ačk- ščiausis žmoniškumo teisių įžeidimas—tai žemiausios doros laipsnis...Ir kaip skaudu girdėti ir matyti, kai tokie patys’lietuviai kaip mes, turėdami jei ne daugiau, tai bent vidutiniškai gerą gyvenimą— kovoja už tokį žmogaus teisių pavergimą, už tokį supuvimą!Ir kažin, vietoj pirkimo brangių dovanų savo draugams, kurie dažniausia ir taip pilnai visko turi— ar nebūtų naudingiau, ko greičiau užbaigti karą, nuperkant dovanas musų valdžioms -— paremti jas nors paskolų bonais. Juk visi trokštame, kad kitos Kalėdos butų visų šeimų bendra šventė ir Meilės Žemėje 
Šventė.

—Maria F. 'Yokubynienė.


